Non tamen illos veluti partem aut cardinem
 sui dogmatis sed veluti exempla dumtaxat
 proferunt, de quorum tamen non sunt multum
 veritate solliciti. Aperte quippe non raro pro-
 fitentur, non se defendere, quod quisquam
 sine peccato sit vel fuerit, sed tantum esse possit
 si velit. Audi ipsum Hæresiarum dogmatis
 sui ac distinctionis interpretem: *Aliud est que-
 rere an possit aliquid esse, quod ad solam possibi-
 litem pertinet, aliud utrumque sit. Ne que ego dico hominem
 esse sine peccato; neque tu dicis, non esse hominem sine
 peccato. De posse & non posse, non de esse & non esse
 contendimus. Ex quo capite ad omnes illas scri-
 pturas, quibus dicitur nemo natus à sordibus esse
 qui non peccet, si dixerimus quia peccatum non habemus; 1a 70.
 & similes, uno verbo respondet, huiusmodi exem-
 pus ostendi quales homines quidam tempore aliquo fue-
 rint, non quod aliud esse non potuerunt, unde & iure in-
 veniuntur esse culpabiles. Nam, inquit, si idcirco tales
 fuerunt, quia aliud esse non potuerunt, culpa cavent. Et
 inferius cum ad illum Apostoli locum, non nes pecc-
 caverunt, Respondisset hoc de illis intelligi qui*

Lib. de nat. & grat. c. 7.
1ob. 14. iux. 1. Reg. 8. 1. Ioan. 1. Lib. de nat. & grat. c. 7.
1ob. 14. iux. 1. Reg. 8. 1. Ioan. 1. Lib. de nat. & grat. c. 7.
Rem 3

tunc erant Iudæis & Gentibus, hoc est, non de omnibus omnino, subjungit: sed esto consentiam, quia omnes peccatores suis se restatur. Dixit enim quod fuerint, non quod aliud esse non poterint. Quamobrem etsi omnes homines peccatores possent probari, defensionem tamen nostram nequaquam id obesse, qui non tam quid homines sint, quam quid possint esse defendimus. Quam potestatem tam pertinaciter in illo toto libro asserit, ut apertissimam illam scripturam, linguam autem nullus hominum domare potest, addita interrogationis nota corrupat, quasi per exprobrationem diceretur, ergone linguam nullus hominum domare potest? Tanquam oburgans, inquit Augustinus, & dicens domare fratras potestis, linguam non potestis? Quasi facilius sit linguam domare quam fratres. Nec dissimiliter Celestius libro de perfectione iustitiæ multis rationibus hoc tantum aluit, hominem sine peccato esse posse. Da mihi (inquit, ex persona adversarii sui) hominem sine peccato. Et respondet: Do tibi qui esse possit. Et rursum interroganti: Quis est? Respondet: Ipse tu. Quo si dixeris, inquit, ego esse non possum; responde domum est: Cuius culpa est? Quod si dixeris: mea; dicendum est: & quomodo tua est si ipse sine peccato esse non potes? Notavit & Divus Hieronymus hanc eorum versutiam. Illud quoque argumentum vestrum, inquit, scire quis possit? Dicitis his verbis: aliud esse, aliud esse posse. Esse non est in nostra potestate, esse autem posse, generaliter dicit: quod licet alius non fuerit, tamen possit esse qui esse voluerit. Vbi tamen cum eos docere dicit, esse non est in nostra potestate, non recte sensum eorum cepisse vel explicuisse videri potest, quod & in alijs nonnullis ipsi contigit. Nam hoc ipso quo docebant nos sine peccato esse posse, si volumus, sentiebant, ipsum esse sine peccato, in nostra esse positum potestate. Ut enim rectissime docet Augustinus: Hoc quisque in potestate habere dicitur quod si vult facit, si non vult non facit.

Plerumque tamen non contenti solam non peccandi possibilitatem humanam vendicasse voluntati, acerrimè solent pro ipsa adepta perfectione dimicare. Hinc enim scripturas omnes quibus omnes homines peccatores esse referuntur, studiosissime conantur solvere quæ admodum paulò ante aliqua ex parte diximus, ut multos perfectionem iustitiæ adeptos esse, se sentire declarant. Vnde de Apostolo Paulo imperfectum se profitente dicit Pelagius: Quomodo negat se esse perfectum, si alij sunt, nisi humilitatis gratia, hoc dicit in accipio? Oblitus nempe sui est, qui de eadem alibi questione disputans acutissime dixit atque verissime: In qua magis parte humilitas collocanda est? sine dubio falsitatis, si in ea qua veritatis probatur esse superbia est. Et alio in loco ejusdem Apostoli perfectionem

A asserens & probans: Apostolus dicit, inquit, bonum certamen certavi, fidem servavi, circum constantiam, super: mihi corona iustitiæ: quod non diceret si haberet ullum peccatum. De Sanctorum verò orationibus, quibus passim sua peccata deprecantur, & illa Danielis apertissima, peccavimus, inique egimus, iniuste gestimus, & recessimus a mandatis & iustitijs tuis, & cæteris huiusmodi solent (quod Hieronymus observat) dicere: Quod & David & Daniel & omnes propheta non pro se qui sancti erant, sed ex persona populi sunt locuti. Quam eorum perverlam lententiam & Augustinus insinuat: Et eodem domitio nobis debita iustitia, eos pervertisse jam supra diximus. Hinc illa fluxit calumnia qua Catholicos insectantur quasi dicerent Apolos ac Prophetas quos peccasse asserunt, non plene sanctos deitari, sed in comparatione peccatorum minus eos malos fuisse: & hanc esse iustitiam cui Deus te, in nun perhibet, ut quomodo dicit Propheta, iustitiam secundam comparatione Iudeorum; sic etiam triumphosorum comparatione dicerent aliquos sanctos exercuisse virtutem. Ita Pelagiani religionis amatores & laudatores videntur sibi esse Sanctorum, si non audeant dicere imperfectæ illos fuisse virtutis.

Subinde tamen hanc moderatione videntur adhibere velle sui sententia, quod nemo per totam vitam sine peccato fuerit, sed tantum post longum perfectionis studium ac laborem, cum enim in Synodo Palestina Pelagius fuisset objectum quod in libro Capitulorum docuisset: Possit hominem si velit esse sine peccato, ita se defendendo respondit: Non diximus, quod inveniatur aliquis ab infæntia usque ad senectam qui nunquam peccaverit, sed quomam à peccatis conversus proprio labore & Dei gratia posuit esse sine peccato. Vbi cum dicit, à peccatis conversus, ostendit priorem vitam in peccatis agi, quo sensu hanc impeccantiam Divo Hieronymo teste, Origenes docet. Subinde verò nonnullos per totam vitam nihil omnino deliquisse confirmat. De illis, inquit Pelagius, quorum iustitia scriptura meminit, & peccatorum sine dubio meminisset, si quia eos peccasse sensisset. De hominibus primis loquitur: ex quibus cum Adam, Eua, Cain Scriptura eadem teste peccasse commemorasset de Abel subiicit: Quod si & Abel peccasset, & hoc sine dubio Scriptura dixisset, si non dixit ergo nec ille peccavit. Et generalis est sententia Celestij: Quomam ante adventum Christi fuerunt homines sine peccato. Notavit hanc ejus Antilegiam Augustinus, uni ex iudicibus Pelagij Palestinis scribens: Fateatur ergo, inquit, quod ad Iosam peccaverit Abel &c. & respicias librum suum ubi Iosam dixisse constat, quod ait in hac defensione (in rōf. Synodo Palestina) non diximus.

Lib. de nat. & grat. c. 42

Iacobi 3.

Lib. de nat. & grat. c. 15

Lib. de perf. iust. c. 7.

Epist. ad Cresiph. vers. finem

Lib. de spir. & litt. c. 31.

In Comment. c. 3. ad Philipp. n. 30.

Lib. de nat. & grat. c. 34

Daniel 9.

Lib. 2. dial. advers. Pelag. in fine.

Lib. 2. de pecc. meriti. & remiss. to supra c. 15.

Lib. 3. ad Bonif. c. 11.

Lib. de gest. Pelag. c. 6.

In proemis dial. advers. Pelag.

Lib. de nat. & grat. c. 37

Ibid.

Lib. de gest. Pelag. c. 17.

Epist. 252 ad Iosam.

Epist. Hieron. ad Iosam.

Non

Non peccandi non modo possibilitatem, sed etiam facilitatem asserunt.

CAPVT XVIII.

SEd parum Pelagianis fuit possibilitatem vivendi absque peccato omnibus hominibus tribuere, etiam magnam tantae rei facilitatem asserunt. Hinc Hæresiarca ad Demetriadem: Quod idem à nobis facere dicitur (laudanda scilicet natura) ut tibi placere noniam ad perfectam iustitiam sternere tuam, quam eos facilius currere possis quam in ea nihil asperum, nisi ille inaccessibile esse cognoveris. Quam sententiam infra latius ita prosequitur, ut eos qui de duritie præceptorum & humana fragilitate conqueruntur, Deum duplicis ignorantia accusare dicat, quasi nescit quid faciendo hominem fecerit quid iubendo præceperit. Familiaris namque Pelagianorum consuetudo est, præceptorum facilitatem inculcare Facilitas, inquit Hieronymus, dicitur Dei esse mandata & tamen non illi proficere potes qui unquam compleverit.

Epist. ad Demetriadem.

Epist. ad Crispin.

Proverb. 20.

Lib. 2. dial. ad vers. Pelag. non procul a fine.

Lib. de perf. iust. c. 1. apud Aug.

1. Ioan. 5.

Lib. de gestu Pelag. c. 30.

Epist. 88. apud Aug. rid. & Ep. 95. vers. 60. & lib. de gestu Pelag. c. 35. ubi testatur illum Pelagium fuisse doctorem.

Epist. de gestu Pelag. c. 30. & 31.

Aug. cont. Jul. c. 3.

ostendendam, Pauli Apostoli verba pertractans: ne iudicium, ait, & inaccessibleium homini præcipere videret, verbum de eum utidine usurpavit, imperf. cont. ut in manum dicitur id est, facile, tractabile & quod iust. fol. 454. causam comparatione miscuit. Quod enim appposito Dei adiutorio impietatem tantillum temperat, mirum est astutia versipellis ludibrium, quo legem atque doctrinam pro divina gratia adiutorio minus cautis conatur obtrudere.

Lib. 2. operis imperf. cont. iust. fol. 454.

Ex hac igitur facilitatis iustitiae opinione quam tota illa hæresis contra Catholicos plenius buccis prædicat, gloriatio illa nascitur qua passim iactare solent, quod cum se audiunt, a. c. nduntur b. mince ad virtutem, cum autem Catholicos doctores audiunt, de desperatione franguntur ac renuntiant, iudis perf. lib. 1. Itemque se propter perfectionis prædicationem invidiam pati.

Aug. lib. 2. cont. Iul. 8. vide & lib. 3. c. ult. & lib. 1. operis imperf. 106.

Quæ quidem perfectionis facilitas duobus apud eos carminibus vertitur. Primus est quod concupiscentiam quæ omnium tentationum nostrarum seminarium est, jusque motus quibus terrenis rebus inhiat, malos esse pernegarent. Eo proposito, ait Iulianus, non esse in natura a malum defendimus, ut ad virtutem st. dia homines incitemus; inculcantes nullam eum in ita rationem esse virtutis, ut non ad illud, adjuvante Deo, mens qui ad stultis evadere. Et alibi: homines convenimus, ne vobis celeres, emendationis desperatione frangantur, & recedant ab erediis ne Christi, quasi ea præcipientis quæ capere in rationem natura non possit, quippe malo aggravata cogentio. Qua de re plura supra diximus. Videbant enim difficillimam esse perfectionem vivendi absque peccato si homini ab ipso ortu ingenti fuit motus mali, contra quos perpetua contentione dimicandum sit; facilem vero si motus huiusmodi statuatur naturaliter boni. Advertit hanc eorum versutiam scopumque, fugillatque Augustinus dicens: Ita quippe potest facillime vera etiam esse vestra sententia qua dicitur hominem sine peccato esse si velit, non est enim quoniam odo faciat quod non licet, quando licet quidquid libet, quia bonum est quod naturaliter libet &c.

Lib. 3. cont. Iul. c. ult.

Lib. 1. operis imperf. cont. Iul. f. 166.

Alter cardo quo facilitas illa nititur, est naturalis possibilitas & flexibilitas voluntatis. Non peccare enim fit voluntatis arbitrio; quidquid ex voluntatis pendet arbitrio, consent illi, hoc fit si velis, non fit si nolis. Vnde Celestius, si voluntate fit ut sine peccato non sumus, per facile potest voluntati voluntate mutari. Et usitata illa inter Pelagianos ratio & vox: Si iust. c. 6. nolimus non peccamus, quæ profecto si vera est, omnes omnino bene vivendi difficultates velut fulmen proterit. Sed de hac liberi arbitrij potestate plura superius consulenda sunt.

Lib. de perf. iust. c. 6.

Ἀπάθειαν inducunt quid illa sit, & unde hausta. Differentia inter impeccantiam & impeccabilitatem: inter sine peccato esse & ἀναμάρτητον.

C A P V T X I X.

EX hac non peccandi facilitate ad asserendam perfectam ἀπάθειαν progrediuntur. Quo nomine nihil aliud significatur, quàm perturbationum quibus animus humanus inquietari solet seu passionum impassibilitas: nimirum ut non tantum fracto impetu regantur ac temperentur, sed etiam funditus extirpentur, vel ita certe domentur rationis freno, ut nunquam homine commoveantur invito. Hunc fuisse Pelagianorum sensum luculentè declarat Augustinus. Nam cum Beati Ambrosij præclara verba ab omnibus Christianis audienda laudasset, quibus in libro de fuga seculi docet, non esse in potestate nostra cor nostrum & nostras cogitationes que improvise effusa mentem animumque confundunt, atque alio trahunt quam tu proposueris, ad secularia revocant, mundana inserunt, voluptuaria inveniunt, illecebrosa intexant, ipsoque in tempore quo elevare mentem paramus insertis manibus cogitationibus ad terrena plerumque decimur, de arrogantia sententiæ Pelagiana subiicit: Hac si vos non patimini ignoscite, non vobis credimus: &c. Vobis autem etiamsi credamus & dicamus, orate pro nobis ut nec nos ista patiamur, ita vos invenimus elatos & alta sapientes, ut respondeatis nobis, non solum ista vos non patit, verum etiam in hominis esse potestate ne ista patiatur, nec esse causam cur ad hoc Dei postetur auxilium. Vera esse sensu Pelagianorum quo Augustinus hic ipsis tribuit, etiam Divi Hieronymi elarescit testimonio: Pollicitus sum, inquit, me ad cunctas coram qui ἀπάθειαν vers. Pelag. predicant, questivunculas responsurum. Et Pelagij orationem scriptis suis inserit; Hæres, inquit, Loviniani loquitur, sine omni peccato sum &c. Alij elausi cellulis & feminis non videntes, quia miseri sunt & verba mea non audiunt revertentur desiderijs: ego etiamsi mulierum vallor agrivibus, nullam habeo concupiscentiam. De me enim dictum est: Lapidem sancti volvuntur super terram: & ideo non sentio quia liberi arbitrij potestate sum. Insolentissimam magistri sui arrogantiam videtur imitatus fuisse inveteratus quidam dierum malorum Seneca qui tempore Gelasij Papæ tantam dicebat inesse homini potestatem liberę voluntatis, ut si vellet, inter adolescentulas posset versari, contrectare & tamen nullatenus inquinari ex hoc sensu ἀπάθειαν illa opinor fluxit sententiæ, quæ Pelagio in Paletina Synodo objecta & in alium ab eo sensum detorta fuit, malum nec in cogitationem venire. Quamvis enim ut damnationem Episcopalem evaderet tantummodo significari diceret, debere studere Christianum ne mala cogitet, amplius tamen voluisse verissimillimum facit Origenes omnium Pelagia-

A norum fons, qui simili profus modo docet: Vitam sanctum cum ad virtutum venerit summitatem ne in nocte quidem ea pati qua hominum sunt, nec cogitatione vitiorum aliqua titillari. Atque huius Origenianæ doctrinæ Pelagianum esse ramusculum Sanctus Hieronymus tradit. Quamquam nec Origenes huius impassibilitatis primus author fuit. Nam ut nihil de Manichæo dicam, qui suos electos, inquit idem Hieronymus, quos inter annas latens in celestibus collocat, dicit omni tempore cavere peccato, nec si velint posse peccare. Ad tanta enim eos virtutum culmina transcendisse ut carnis operibus illudant, jam olim Stoici putantur fuisse illius ἀπάθειαν sive imperturbationis auctores. Illi enim passiones animi asserunt extirpari posse de mentibus, & nullam fibræ radicemque vitiorum in homine omninò residere meditatione & assidua exercitatione virtutum. Quamquam nonnulli putent, atque inter eos Augustinus, aut nihil aut penè nihil distare inter Stoicorum aliorumque Philosophorum opinionem de passionibus & perturbationibus animorum. Virisque enim, inquit, mentem rationemque sapientis ab eorum dominatione defendunt; & ideo fortasse dicunt Stoici eas in sapientem non cadere, quia nequaquam eius sapientiam qua utique sapiens est ullo errore obnubilant aut labe subvertunt. Accidunt autem animo, salva serenitate sapientis, propter ea quæ commoda vel incommoda appellant. Cui planè consentire videtur Seneca Stoicæ philosophiæ peritissimus, multis in locis. Sed sive sapientum sive vulgiantum opinio Stoici ἀπάθειαν putentur amatores, Pyrrhonem tamen aliosque nonnullos Philosophiæ Principes eam ante Pelagium astuxisse testis est Plinius. Exit, inquit, hic animi tener (æqualitas) aliquando in rigorem quendam torritatemque naturæ duram & inflexibilem affectusque humanos admittit: quales ἀπάθειαν Græci vocant, multos eius generis experti: quodque nunquam sit auctores maximos sapientia Diogenem Cynicum, Pyrrhonem, Heraclitum, Timonem. De Pyrrhone etiam Cicero: Aristem summum bonum est in rebus medijs neutram in partem moveri: qua ἀδιάφορα ab ipso dicitur: Pyrrho autem ea ne sentire quidem sapientem, quæ ἀπάθεια nominatur. Quibus Stilponem addit Seneca & Pythagoram Sanctus Hieronymus. Ex his ergò fontibus hausit ἀπάθειαν perfectorum virorum Origenes, & plerique Originistæ, inter quos Evagrius Hyperborita teste eodem Hieronymo librum περὶ ἀπάθειαν condidit. Accessit istis paulò ante Pelagium Iovinianus, cuius, inquit idem, O Pelagi, à te nunc hæresis suscitatur. Et alibi: Ioviniani secunda questio

Lib. 2. cont. Jul. c. 8.

In proem. Dialog. ad vers. Pelag.

Lib. 2. Dial. advers. Pelag.

Gelas. in Epist. ad univers. Epist. per Picenum Ep. 5. Tom. 1. Epist. Rom. Pontif. Aug. lib. de gestis Pelag. c. 4.

Hieron. Ep. ad Cresiph.

Ibid.

Lib. 9. de civit. c. 4.

Epist. 71. de provid. de ira lib. 1. c. 16.

Lib. 7. p. 19.

Lib. 4. Acad.

Epist. 9. ad Cresiphianit. c. lib. 2.

Dialog. advers. Pelag. fol. 862.

In proemio Dialog. advers. Pelag. Epist. ad Cresiph.

quaestio tui ingenij disciplina est. Quod an ita se habeat merito dubitari potest. Nam secunda Ioviniani propositio eodem Hieronymo auctore hæc est: *Eos qui fuerunt baptizati, non posse tentari, & consequenter non posse peccare*, hanc enim Ioviniani esse sententiam, scripturæ quas allegat probant. Pelagius verò tametsi fieri posse dicat ut in perfectionis atque adeo *ἀναμάρτων* culmine constitutus non tentetur neque peccet amplius nunquam tamen ei peccandi possibilitatem admittit, quasi si etiam vellet peccare non posset. Hoc enim capitulissimo totius doctrinæ Pelagiana principio à diametro aduersatur. Nihil enim diligentius commendant inculcantque Pelagiani quam dominatricem illam arbitrij libertatem, qua in utramvis sive boni sive mali partem homo flectitur, & quam humanæ naturæ essentialem & inamissibilem prædicant ut suo loco fuisset demonstrauimus. Quid quod disertis verbis hunc sui dogmatis esse sensum Pelagiani negant? Nam primus hæresis illius architectus cum in Concilio Palestino premeretur quod hominem sine peccato esse posse dixisset, hoc ita se dixit intelligere, *quoniam a peccato conversus proprio labore & Dei gratia (natura) possit esse sine peccato: nec per hoc tamen in posterum inconvertibilis*, quid ad inconvertibilis nisi non carens potestate ad peccata se convertendi? Quem sui magistri, totiusque hæresis esse sensum totis ratiocinandi viribus agit demonstratque Iulianus, falsissimum hominibus boni necessitas imprimatur. Quamobrem, quod salua tanti viri reuerentia ac pace dixerim, minus accuratè videtur Divus Hieronymus in ipsis iniurijs nascentis hæresis sensum eorum latebrasque penetrasse; verborumque vicinitate delusum, *posse non peccare, & non posse peccare*, pro ipsdem usurpatte. Quod duobus iudicijs liquido declarari potest. Vno, quod libro secundo Dialogorum dicit: *Successor Ioviniani audeat loqui, eos qui plenum baptisma consecuti sunt, non possententari, imò aljs verbis posse hominem baptizatum, si voluerit, nequaquam ultra peccare*. Vbi posse non peccare, seu non peccare, & non posse tentari indifferenter pro ipsdem sumit. Altero, quod etiam Origenis sententiam esse dicit, *ad tantam fortitudinem hominem pervenire ut ultra peccare non possit*. Vbi nisi illud, *peccare non possit*, ita accipiamus, ut tantum significet fieri posse, ut homo perfectus, non peccet amplius, dogma traditur capitaliter ipsis eardinibus Origenicæ doctrinæ contrarium. Quid enim apud ipsum certius, stabilis, inculcatus, quam inamissibilem esse illam voluntatis indifferenciam qua semper in bonum ac malum flectere arbitrium potest? Usque adeo ut ex hoc solo principio perpetuos illos salvandorum damnandorumque circuitus et-

A jam in dæmonibus ac Sanctis Angelis fabricaverit, ut ex libro primo *περὶ ἀρχῶν* peripicue patet. Addi potest & tertium; quod cum Hieronymus alicubi dicat Pelagium cum Ioviniano sentire, quod homo perfectus ultra peccare non possit, in ipsa tamen cum illo dogmate velitatione atque congressu passim nihil impugnat aliud quam quod hominem sine peccato esse posse delirer.

Quam vocabulorum latinorum indifferenciam Hieronymus fortassis ex Græco mutatus est. Nam quod nos non peccare, atque etiam non posse peccare dicimus, hoc Græci uno verbo *ἀναμάρτων ἔσθαι*, vel *ἀναμάρτων ἔσθαι* vocant ut à Scapula & Henrico Stephano observatum est: pari fere modo *impeccabilem* esse latius utrumque significare potest, & cum qui in eo perfectionis statu est ut ultra non peccet, & eum qui peccare non potest. Hæc ergo causa est, cur Pelagius quando pervicacissime hominem sine peccato esse posse confirmabat, & accerrimus erat *impeccantia prædicator* negaret tamen se *ἀναμάρτων* aut *impeccabilitatem* inducere aut profiteri. Nam cum quidam paulò ante iudicium Palestinum coram Ioanne Hierosolymorum Episcopo Pelagium accusaret quod hominem si voluerit sine peccato esse posse diceret, respondit ipse: *Non dixi, quoniam qui voluerit pro propria salute laborare & agonizare ut non peccet, & ambulet in præceptis Dei, habet hanc possibilitatem à Deo*. Hæc est hæbet à Deo ut possit non peccare. Ecce quam apertum discrimen inter *possibilitatem non peccandi* seu etiam *impeccantiam* quam prædicabat, & *impeccabilitatem* Pelagius ponit. Nam *impeccabilem* esse non nudam *impeccantiam* sed peccare non posse significat, auferendo non solum peccatum ex vita hominis sed ipsam etiam peccandi potestatem. Quod ne quis ex eius doctrina suspicaretur sequi, idè superius dogmati suo præmuniendo addidisse diximus, *Non tamen imposuerim inconvertibilis*. Simile quid & in Græco eum fecisse testatur Hieronymus. *Aiumi*, inquit, *posse hominem sine peccato esse si velu, quod Græci dicunt ἀναμάρτων*. Et quia hoc Ecclesiarum per orientem aures ferre non possunt, *simulant se sine peccato quidem dicere, sed ἀναμάρτων dicere non audent*. Nimirum, ut arbitror, quoniam ethi sine peccato & ἀναμάρτων idem omninò esse videantur, ut sapius Hieronymus docet, subinde tamen ἀναμάρτων ἔσθαι & ἀναμάρτων, non pro nuda *impeccantia*, sed pro ipsa *peccandi impotentia*, seu *impeccabilitate* sumuntur. Vidit hoc notavitque etiam Iustus Lipsius, dum Laertij in Zenone verba *ἀναμάρτων ἔσθαι τῶν σοφῶν τῶ ἀπειράτων ἔσθαι* Latine reddit, *Impeccabiles sapientes esse quia labi non possunt, & Cynicorù effatum τῶν σοφῶν ἀναμάρτων τῶν sapientè sine peccato, imò impeccabile esse.*

Lib. 2. ad vers. Iovinian,

Lib. de gestu Pelag. c. 6.

Vide lib. 1. eper. imperf. cont. Iul. f. 145. & seq.

In premissis Dialog. ad vers. Pelag.

c. 7. & c. 8. alibi.

in verbo ἀναμάρτων.

Hieron lib. 1. Dial. ad vers. Pelag.

Lib. de gestu Pelag. c. 30.

Lib. de gestu Pelag. c. 6.

Epist. ad Clesiph.

Ibid. & lib. 2. Dial. ad vers. Pelag.

In manudue. ad Stoic. Philos. lib. 3 c. 15.

Ecclesia tota ex solis iustis & non peccantibus conflatur.

CAPVT XX.

NEQVE verò paucos aliquos hic illic sparsos inveniri perit. Hos viros volunt, sed eo prorumpunt superbiæ ut Ecclesiam totam in hoc mundo peregrinantem ex solis huiusmodi iustis constituant. Augustinus: Etiam hoc audent elatigiani dicere hominem iustum in hac vita nullum habere omnino peccatum. Et in talibus omnibus esse iam in presenti tempore Ecclesiam non habentem maculam neque rugam aut aliquid huiusmodi; quæ uero & sola spes a sit Christi. Et fastum eorum depingens alibi: sunt quidam, inquit inquit, utres, sed spiritu elationis pleni, non magnitudine meritis, sed superbo morbo tumentes, ut dicere audeant iuxta beatum nes absque peccato. Dicunt ergo istos prorsus in hac vita nullum habere peccatum. scilicet nec factum, nec verbo, nec cogitati ne, ut ibidem explicat. Hæretici autem sunt Pelagiani inique Celestiani qui hoc dicunt. Et paulo post: Et cum eis dicitur, qui sunt isti iusti qui sine peccato sunt? Respondent & dicunt: tota Ecclesia. Mirari potuissem, si inuenirem unum, duos, tres, decem, quod quærebatur Abraham: Abraham enim à quinquaginta ad decem descendit: Tu hæretice respondes & dicit mihi totam Ecclesiam. Unde hoc probas? Probo, inquis &c. Nempe illo Apostoli ad Ephesios loco, ad quem alludendo, dictum est Pelagiano in Synodo Palæstina, quod diceret: Ecclesiam hanc esse sine macula & ruga. A qua sententia non videntur procul abuisse Donatistæ: quamquam aliquod discrimen agnoscat Augustinus quando dicit: Unde etiam Donatistæ diuturni in nobiscum habuerunt in nostra conversatione conflictum, sed illos

A de permixtione malorum in hominum tanquam paleam cum frum. utis propter are similitudinem potius utgelimus: qua similitudine etiam in his respondere possimus; nisi Ecclesia in solis bonis velle situisse intelligi, quos nulli omnino asserunt habere peccatum, ut possit Ecclesia hic esse sine macula & ruga. Vbi hoc discrimen inter utrosque statui, quod Donatistæ illam esse Christi Ecclesiam faterentur, quæ eadem arca comprehenditur, eodem recti Sacramentorum concluditur; quorum ambitu sine dubio palea & triticum, mali pices & boni continentur: Pelagiani verò dicerent quantumvis iisdem Sacramentis & verbo Dei boni & mali, iusti iniusti que viderentur & eadem arca contineri, in solis tamen iustis Ecclesiam perfectam esse consistere. Ex hac ergo vena videtur fluere & istud Pelagij pronuntiatum, quod Augustinus & Hieronymus vehementer carpunt: in die iudicij iniqui & peccatoribus non esse parandum sed æternis cognibus exurendis. Quod quamvis Pelagius à Synodo Palæstina: presulis de peccatoribus illis exposuerit, quibus fulmen iudicis Dei intorquetur: Ite maledicti in ignem æternum: generalius tamen illa verba sonant; quæ propterea Sancti illi tanquam ex hæretico sensu quo Dei misericordia omnibus omnino peccatoribus in iudicio interdiceretur, prolata confutant. Nimirum omnes ita perfectos esse debere statuunt, ut omnibus omnino peccatis careant, alioquin tanquam extra Ecclesiam constitutos cum Ethnicis & Paganis sententia damnationis esse feriendos.

Perfecti viri in hac vita æquales beatis & Angelis Dei.

CAPVT XXI.

QUAM quidem perfectionem eo usque decernunt in hac vita progredi ut nec in futuro quicquam adijci posse videatur. Pelagiani dicunt, ait Augustinus, iustos in hac vita ideo velle veluisse, quia sine ullo peccato vixerunt in tantum ut vita futura quæ in premio speranda est provektor & perfectior esse non possit. Ex quo fit ut inter hominem iustum in hac vita & inter Angelos quantum ad iustitiæ perfectionem attinet, nihil interesse arbitrentur, sed sola dumtaxat resurrectionis immortalitate distare. Testis illius insolentiæ Augustinus, qui allatis Apostoli verbis; Non quia iam acceperim aut perfectus sim, Pelagianam responsionem subiicit. Adhuc contradicitur (à

A Pelagianis) & dicitur: Dicebat ista Apostolus, quia nondum pervenerat ad immortalitatem non quia non pervenerat ad iustitiæ perfectionem. Iam ergo tam iustus erat quam sunt Angeli, sed nondum immortalis sicut Angeli. Quam illorum verborum interpretationem etiam in Commentarijs suis Pelagius profert. Illum verò apertissimum locum: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus Philippo, est mihi simul carnis mee angelus factus: ana qui me colaphizet, quo suam Apostolus cõfiteretur infirmitatem, ita pervertunt ut dicant: Confiteretur infirmitatem sed carnis non mentis: confiteretur infirmitatem sed corporis non animi. In animo autem est perfecta iustitia non in corpore. Unde Augustinus de Iuliano ambulante in mirabilibus supra se

Ib. de dono per se, c. 5.

Serm. 29. de verb. Apost. c. 2.

Ib. de gestis Pelag. c. 12.

Ibid. c. 12.

Ib. 4 ad Bonif. c. 11.

ad Philipp. 3.

Aug. ib. de gestis Pelag. c. 3. Hieron. ib. 1. dial. advers. Pelag. colium. 83.

Serm. 5. de verb. Apost. c. 4.

sed

Lib. 6. cont. Sed tu tanquam in celo iam inter Angelos immittitur. Lib. 6. 13. iter habitans verba infirmitatis & non saluatus irridis. Atque ideo humilitatis causa voluit Apostolum dicere se non esse perfectum. De testatur hanc eorum superbam arrogantiam humillimus Doctor in litteris ad Bonifacium: Quam vero est (ait) non dico imprudens sed insaniam a superbia nondum esse aequales Angelis dei & putare se iam posse habere iustitiam aequalem Angelis Dei.

A Quod quia Augustinus atque Catholici manifestissimis scripturarum testimonijs e octi pernegant, hinc nata illa calumnia: Quod post ibid. reser estionem tales processus futurus esse dicunt, ut ibi incipiant homines qua hic natiuerint. De mandata complece; nempe quia Catholici dicunt non in hac vita, sed in futura, nullum omnino futurum peccatum, neque cum aliqua peccati cupiditate conflictum.

Homo per liberum arbitrium fit in hac vita æqualis Deo. De superbia Pelagianorum.

CAPVT XXII.

VT verò nihil desit, quo minus omnium iudicio praesumptionis atque superbiae palmam ferant, eo usque extendunt indomita illius libertatis vires virtutumque profectum efferunt, ut mortalem hominem ipsi Deo tandem æqualem fieri dicant. Nam de Pelagianis loquitur quando cum Romacho Hieronymus dicit: *Quæ enim potest alia maior esse reuerentia, quam Dei sibi non dicam similiter ducim sed aequalitatem vindicare & breui sententia omnium hæreticorum venena complecti? De Pelagianis loquitur quando fontes deteges unde suas habuerunt blasphemias: Quorum omnium (hæreticorum) ista sententia est, inquit, posse ad perfectionem & non dicam ad similitudinem sed aequalitatem Dei humanam virtutem & scientiam pervenire ita ut asserant se ne cogitatione quidem & ignorantia, cum ad contemplationis culmen ascenderint, posse se cavere. Quamquam istud de asserta Dei aequalitate (ut quod verum est fateamur) non tam doctrinam eorum proferendo quam ex doctrinæ eorum colligendo atque inferendo Hieronymus tradere videtur. Quod alius ipsius locus perspicuum facit, ubi sic loquitur: Vestrum decretum hucusque pervenit, ut dum singula calomniantur, manum inieciant Deo, cur solus Deus sit, cur videtur creaturis ut non omnes eadem possent manifestate. Quod licet non dicatur (neque enim tam insani estis ut aperte pugnetis Deo) tamen alijs verbis loquimini, rem Dei homini comparantes ut sit abique peccato, quod & Deus est. Nimirum inde colligit eos hominis cum Deo aequalitatem tradere, quod hominem haud secus ac Deum sine peccato esse constituant. Quod non ita ab illo Sancto Doctore intelligitur ut verba sonant, quasi hoc ipso quod quilibet sine peccato vivat sit confestim a qualis Deo, quod falsum esse & Sanctus Augustinus docet & Angelorum in beata vita status testatur. Sed tunc tantum si istam perfectionem suapte natura (ut Pelagiani ponunt) propriisque virtutibus consequatur. Hoc enim sine dubio est soli proprium Deo. Quem sensum suum ipse Hieronymus multis in locis indicat, ut quando dicit: Ille (Christus) nihil potest ex se facere, ut hominis iudices veritatem. Tu potes omnia peccata vitare (scilicet per te sine adjuvante Deo) ut adhuc in corpore constitutus æquales (id est*

æqualem Deo) esse te doceas. Et clarius libro primo: Non intelligi qua propoertus. Neque enim homo potest esse sine peccato, quod tua habet sententia; sed potest, si voluerit, Deus hominem servare sine peccato & immaculatum sua misericordia esse dire. Vnde aliquoties repetit: Tolle posse, nempe per suas vires, & ego esse concedam. Quomodo enim potest, qui per se non potest. Quod aperte illius aliquanto post in fine libri tertii declaratur, adductis verbis Domini, Nemo potest venire ad me nisi Pater meus traxerit eum. Sed quod Pelagium adversus quem Hieronymus cimpat, non ausum fuisse dicit ut divinam sibi aequalitatem arrogando aperte pugnet Deo, hoc discipulus ejus Celestius præstitit. Eo namque insania progressus est, ut ex illo quod ait Petrus, divina nos esse confortes naturæ, conlequens esse diceret, ut ita possit esse an ma quem admodum Deus Syllogismum enim istum tacere accusetur apud Iudices Paestinos: Quoniam si an ma non potest esse sine peccato ergo & Deus subiacet peccato, cum pars hoc est anima, peccato obnoxia est. Quod quidem in undecimo capitulo libri qui Celestij esse ferebatur, his verbis legisse se Sanctus Augustinus dicit: Quomodo quisquam illius rei consorium suscepit, si cum stant & virtute extraneam esse definiatur. Vnde qui ista in Palestina Synedo Pelagio tanquam magistro Celestij objicere, sic acceperunt tanquam ejusdem naturæ Deam atque animam esse diceret. Haulit impietatem istam & stultitiam à Stoicis: quorum istud essatum fuit, sapientem Deo parem. Audi effertentes sese sapientie humane voces: Sapiens ille plenus gaudio, hilaris & placidus, inconcusus, cum dicitur ex patre virum. Et ineptius delirantis: Solebat sapiens dicere Lovem plus non posse quam bonum virum. Plura Iupiter habet qua præstet hominibus, sed inter duos bonos non est ille melior qui locupletior. Quibus paria Cicero cum stonizat & Epictetus habent. Et in apice stultitiæ insipientis: Deus non vincit sapientem felicitate utransi vniatitate. Imò verò (horror est vel audire) est aliquid quo sapiens antecedit Deum, illa natura beneficio non suo sapiens est. Ecce res magna, habere imbecillitatem hominis, securitatem Dei. Nonne istud est quod vertiginosa illa superbia eructavit, quando hominem si sine peccatis viveret, Deo meliorem

Epist. ad Cleopli.

In preem. dial. advers. Pelag.

Lib. 1. dial. advers. Pelag.

Lib. de nat. & grat. c. 33.

Lib. 2. dial. advers. Pelag.

Lib. 3. dial. advers. Pelag. paulo post initium & lib. 2.

Lib. de gestu Pelag. c. 35.

Ibid. c. 18.

Ibid. c. 35.

Sena Epist. 59.

Epist. 73.

Cicero 2. de nat. Deorum.

Epict. diss. c. 12. & diss. 2. c. 15.

Epist. 53.

*A*uthor q̄. meliorem fieri arbitratur? Quia natura, inquit, rei. & non quia potest peccare, sicut & non peccare, si semper *Typh. 9. 109.* vinceret, illi natura preponderanda erat que ideo non peccat, quia impassibilis est. Et ne sine ratione dilasile videretur; Non enim (adij. it) magnam videret non peccare, quia non potest: magnificentiam a rem si cum posset peccare, non peccaret.

En tandem limitem insanæ Pelagianæ & culmen gantæ superbiæ, esse natura, hoc est essentia, consortes, virtute pares, si non superiores Deo. Quid ipse Lucifer hæresicon omnium architectus, arrogantius & detestabilius comminisci & persuadere potuisset? Nonne istud ipsum telum fuit, quo primos homines in paradiso vulneravit, stravit atque interfecit? *Genes 3.* *Aperiantur, inquit, oculi vestri, & eritis sicut Dii scientes bonum & malum.* Quod tanto impetu in eorum viscera vibratum est, ut cuspis in ipsas intimas fibras nondum natæ posteritatis penetraverit. Hinc ille fastus perpetuus humani generis morbus quo ab initio ineffabilis illius roinæ nonnulli suæ virtutis, suæ iustitiæ, suæ felicitatis authores esse voluerunt; videlicet ut tanta potestatis scientiæque testimonio posteri ostenderent id quod diabolus majoribus suis pollicitus fuerat non imprudenter eos aut temere credidisse. Quod malum quamvis in omnium hominum cordibus inquietissimos tumultus excitet mundumque perturbet, in Stoicis tamen, Iudæis, atque Pelagianis in scdissima erupit scditates. *Rom. 3.* Omnes enim isti, ignorantis Dei iustitiam, &

A suam volentes constituere, iustitia Dei ejusque gratiæ adjutorio subiecti esse noluerunt. Hinc illi Deum è libero arbitrio, isti Christum per crucem ex mundo, hi IESVM seu Salvatorem ex Ecclesia sustulerant: Omnesque suum vel sapientem vel Pharisæum, vel perfectum ad omnem omnino virtutem atque impeccantiam sufficere arbitrantes, ipsi sibi tanquam primogeniti Satanae persuasoris sui & apertis oculis scientes bonum & malum certatim se Deos esse non tantum voluerunt sed etiam nonnulli blasphemando dixerunt. Quo meracissimo vino inebriati Pelagiani, superbiã istam alia superbiã volentes tegere, eam turpius denudarunt. Cum enim ab eis quæreretur utrum ipsi essent illi perfecti, angelici atque divini viri qui sine ulla peccati macula aut ruga viverent, se peccatores esse ficta humilitate respondebant cum tamen se *Santos Epist. ad B esse, ut advertit Hieronymus, & omni peccato crederent, cavere vellent intelligi.* Vnde Augustinus: *Propter humilitatem ego mentiris? Quam superbissimam hypocrisis eis nonnunquam exprobrat: Dolus inquit, abundat in ore vestro. Vbi e. 3. enim virtus non est & tanta iactantia est, hypocrisis est.* Et paulò superius loco citato contra Iulianum: *Dolus est in ore vestro sive peccatores vos esse dicatis & iustos credi velit, sive profiteamini perfectionem iustitiæ quam profecto in vobis non esse sentitis.* Sed hæc de superbiã Pelagianorum sufficiant.